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Pięć głównych terenów wojny:
3) na linii Skopi j e-Carewo-Selo 

D ż u m a j a

5) na linii Elassona — Serfidże

Dla oryentacyi Czytelników, śledzących na podstawie telegramów przebieg wielkiej wojny bałkańskiej, zamieszczamy mapę i podajemy 
w ogólnym zarysie obecne pozycyę wojsk:

Główna armia bułgarska (250.000 żołnierza), zdobywszy miasta Mustafę Paszę, kilkoma kolumnami zbliżyła się do Adrya
nopola i Kirkilisse. Turcy mają tam (pod wodzą Abdullaha Baszy i Mahmnda Muktara Paszy) 200.000 żołnierza w ufortyfikowa
nym obozie. Kirkilisse zostało we czwartek przez Bułgarów zdobyte, którzy przystępują do oblężenia Adryanopola.

Armia serbska z udziałem bułgarskich korpusów prowadzi marsz koncentryczny na Skoplie. Jedna serbska kolumna zajęła 
Prisztynę; druga serbska kolumna, idąc od Yranje, zmierza kn Kumanowo; trzecia kolumna, idąca przez Egri Palankę, zajęła 
Kumanowo. — Nadto czwarta kolumna, silny korpus bułgarski idzie z Dubnicy przez Dżumaję na Stiplie. — Tym siłom serb- 
sko-bułgarskim Turcy przeciwstawiają dwie armie: armię Wardaru pod wodzą Zekki paszy (80.000 ludzi) kolo Skoplie i armię 
Strumy. Główne bitwy nastąpią pod Skoplie i Stiplie—Koczana. Zekki pasza znajduje się w fata lnem położeniu.

W Sandżaku Nowo-bazarskim operują Serbowie wraz z Czarnogórcami i zajęli Nowi bazar, Pleylje i Sienicę.

Główne siły Czarnogórców (pod wodzą gen. Martinoyica) atakują Skutari i w tym celu muszą zdobyć fort Tabarosz, panujący nad 
całą okolicą.

Armia grecka zmierza od Elassona przez Serfidżo ku Saloniki.
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Początek wielkiej bitwy i oblężenie Adryanopola 
Wielki tryumf Bułgarów: zdobycie Kirkilisse.

Krytyczna sytuacya Turków pod Skoplie.
Sytuacya w Sandżaku. — Atak na Skutari- — Zwycięstwo Greków. — Konferencya europejska

Wielka bitwa na terenie trackim, która 
zadecyduje o wyniku całej wojny i po sto
czeniu której mocarstwa jak słychać natych
miast pragną pospieszyć z interwencyą po
kojową, już się rozpoczęła pod Kirkilisse. — 
Teren Adryanopol-Kirkilisse, gdzie Bułgarzy 
zgromadzili podobno 250.000 żołnierza, a Tur
cy 200.000 — obfituje w dobre pozycye. Na 
zachodzie przecina kraj wielka rzeka Mari- 

I7RV ca‘ Adryanopolem łączą się z Mar -ą 
. dwa dopływy: zachodni Arda i północny
hanfilowo-przBm. Tundża. Wszystkie te trzy rzeki w obecnej 
w Krakowie zwłaszcza porze roku obfitują w wody i dla- 

w dniu wyjioia tego stanowią czynnik nader poważny w o- 
nin,peracyac|] wojennych. Na zachodzie cały ten 

kraj objęty jest łańcuchem górskim Rhodope 
dzikim i nieprzystępnym, o utrudnionych ko- 
munikacyach. W północno-zachodnim kącie 
tego terenu leży Adryanopol, główna 
twierdza turecka przeciw Bułgaryi, oto
czony kilku liniami fortyfikacyj. Jak już 
onegdaj wspomnieliśmy, najsilniejsze i naj
liczniejsze forty znajdują się na stronie pół
nocnej i północno-zachodniej. Główna siła 
bułgarska zwróciła się na wschód ku Kir
kilisse. Na całej linii bojowej, rozciągniętej 
na przestrzeni 70 kilometrów, toczą się krwa
we walki. Nad rzekami Tundżą i Ardą, koło 
Marasz Kadikoj, Czalikowki wal
czono bardzo zawzięcie. Za ogromny sukces 

W1_ li Bułgarów trzeba uważać zdobycie
awjriajsm Kji-j^lisse, o czem donosi telegraf w nocy, 

u ca • — zająwszy Kirkilisse, Bułgarzy mogą osa
czyć Adryanopol i przystąpić do oblęże
nia ze strony południowej, gdzie forty ture
ckie są najsłabsze. W każdym razie jednak 
oblężenie Adryanopola przedstawia się jako 
bardzo trudne zadanie, zwłaszcza, że 
siły bułgarskie są ograniczone, gdy natomiast 
Turcy mogą z Małej Azyi jeszcze dziesiątki 
tysięcy świeżych żołnierzy wyprowadzić na 
plac boju. Zdaje się, że Bułgarzy istotnie 

__ chcą oblegać Adryanopol, gdyż armia ich 
te.24. paidsier. prowadzi ze sobą dziewięć bateryj ciężkich 
Targ iboio^y. haubic (franc. systemu Schneidra z Creu- 
Psienica na paź- soO-
lsiemik 1P07 da Równocześnie jednak lewe skrzydło 
al°kwiS“od armil bułgarskiej zająwszy Małe Tirno- 
11'81 do 1182; wo, przeszło mimo Kirkilisse i maszeruje na 
tyto na pażdiier-południe, brzegiem morza Czarnego, ku Kon- 
tik 10-26 - 10-54 stantynopolowi (od którego je jednak dzieli 
10-49’doCli0'50- odl®głoś<; 140 kilometrów). Sukces Bułgarów 
łwiesnapaidsiei-’. na trackim terenie jest bardzo znaczny, co 

11-91 -11-92; oczywiście podniosło bardzo ducha armii.
ua kwiecień od Sytuacya na terenie macedońskim 
^okuradz* zwraca również uwagę całego świata. Z Ma- 
sier. oo oo-oo oo; cedonii nadchodzące wiadomości, stwierdzają 
■b maj od 7-99 wręcz groźną sytuacyę armii turec- 
do 8-06; rzepek ({{ej, Zekki pąsza stojący ze swą armią 
Jo 7™6J. °d ' ° (arm*a Wardanu) pod Skoplje, znajduje 
Oferty: mierne, się w niebezpieczeństwie zupeł- 

Dhęć kopna: mier- n e g o pogromu. Serbowie i Bułgarzy nad- 
ia. Usposobienie: ciągają w 4 silnych grupach (od Prisztyny, 
ieszcŁ* Fofi°da: Yranja, Egri Palanka i Kumanowo — oraz 

od Dubnicy) na Skoplje, gdzie w najbliż
szych dniach zjednoczone siły serbsko-buł
garskie będą liczyły 180 tysięcy karabinów, 
podczas gdy Zekki-pasza dysponuje armią 
80-tysięczną. Turcy wprawdzie jeszcze mają 
drugą ’arm ię |w. dolinie Strumy, ale 
nie wiadomo, czy tej armii uda się na czas 
dokonać połączenia z „armią Wardaru“ Zek-

niniejszego Nra 0 ff. 12 w pot

Waluty 
tobie papierowe 
piaoa 254-25 żądają 255'25 
toki nlemlsckle 1’iaoą 117-50 żądają 118-50 
irnnW papierowe 
płacą 95-50 żądają 95.59 
o-to frank, w zlaili płacą 19-15 żądają 19-25

płacą 492'- żądają 497'

Budapeszt

ki-baszy. Zjednoczone a przeważające siły 
serbsko-bułgarskie rzucą się z całym impe
tem na Zekkiego, który będzie się musiał 
ograniczyć do defenzywy. Niewątpliwie je
dnak Zekki-basza posiada pozycyę mocno u- 
f orty fi kowaną.

Otóż powyższe trzy armie serbskie i jedna 
bułgarska zmierzają na Skoplje (Uskub) i 
Koczana-Stiplie. Tu na historycznem 
Kosowem Polu rozegra się wielka bitwa, 
która niemniej od bitwy pod Adryanopolem 
zaważy na szali wojny bałkańskiej. Zdaniem 
militarnych fachowców postępowanie Zekki- 
baszy jest niezrozumiałe. Zamiast 
nadciągające armie serbskie metodą napole
ońską po kolei zaatakować, n i e“do puścić 
do ich połączenia się i ewentualnie 
rozbić je, wódz turecki zaniedbał tego i do
stał się w m a t n i|ę, w której grozi mu a- 
tak z trzech stron. Jakie przyczyny skłoniły 
Zekki-baszę do pozostania z główną siłą w 
obozie w Skoplje, nie wiemy. Może nie czuł 
się na siłach, może otrzymał nakaz pozosta
nia w defenzywie, może wojsko tureckie nie 
było należycie wyekwipowane? W każdym 
razie Serbowie mogą już pochlubić się kil
koma sukcesami: zajęli Prisztynę i Kumanowo.

Serbowie także w Sandżaku Nowobazar- 
skim mają powodzenie, bo jenerał Jankovic 
zdobył sam Novi bazar i Plevlje. Serbowie, 
współdziałają tu z Czarnogórcami.

Czaru ogór cy kontynuują atak na Sku
tari. (Podobno zatarg z Malissorami, któ
rzy zażądali od króla Nikity rękojmi, że po 
wojnie otrzymają autonomię, wstrzymał chwi
lowo operacye wojenne). Oficyalny turecki 
biuletyn doniósł wczoraj, że wstrzymali ofen- 
zywę na wschód od jeziora Skutari i usiłu
ją dotrzeć do Skutari od strony zachodniej. 
Wojsko tureckie w Skutari zostało wzmo
cnione. Miastu nie grozi bezpośrednie nie
bezpieczeństwo. Bombardowanie tureckich 
pozycyj pod Tarabosz pozostało jednak bez 
skutku.

Szczęście wojenne sprzyja na razie także 
Grekom, którym Turcy nie przeciwstawili 
silnej armii. Głownokomenderujący armii na
stępca tronu Konstantyn, telegrafował wczo
raj z Kaniviglia wieczór:

„Nasze wojska ścigają nieprzyjacie- 
1 a od Sambonia ku Serfidże i dolinie Anak- 
mon. Armia turecka rozprószona. Zdo
byliśmy 22 dział polnych z amunicyą i 
wozami".

Gen. Danglis zaś telegrafował pod datą 
23 bm. o pół do 10 wieczór: „Turcy mają 
wielkie straty. Wzięliśmy wielu do nie
woli, między tymi podpułkownika. Oddział, 
złożony z 2 batalionów, pod komendą pod
pułkownika inż. Kostakopula zaatakował ko
ło Łakolivardon 2 bataliony ture
ckie i pobił je“.

Urzędowa agencya wreszcie doniosła: 
„Wojsko greckie obsadziło Serfidże 

wraz z mostem na Aliakomon i w ten spo
sób odcięło Turkom odwrót. Turcy 
przed opuszczeniem Serfidże zamordowa
li 70 Greków i jednego ksjędza. 
Rząd wysłał do głównokomenderującego i 
armii depeszę gratulacyjną z okazyi świe
tnych zwycięstw".

Gdy na Bałkanie armaty grają, p. Poin
care zaniepokojony o miliardy francuskie, 
pracuje usilnie jako „der ehrliche Makler" 
nad zabezpieczeniem pokoju w Europie. Za
raz po decydującej bitwie proponuje on 
zwołanie konferencyi europejskiej. Rosyą i 
Austryą są za utrzymaniem pokoju (przy
najmniej oficyalna Rosyą Sazonowa), więc 
może uda się sprawę bałkańską pokojowo 
załatwić. Ale mogłoby to nastąpić tylko wte
dy, gdyby państwom bałkańskim w razie 
ich zwycięstwa zostawiono zdobyte teryto- 
rya. Bo żeby po zwycięstwie dobrowol
nie je wydały na życzenie Europy, tego 
nikt chyba na prawdę nie przypuszcza. A 
któżby podjął się misyi zmuszenia zwycię
skich państw bałkańskich przemocą do po
słuchu ?

Z pola wojny.
W ciągu dzisiejszej nocy nadeszły nastę

pujące telegramy o świetnych zwycięstwach 
Bułgarów i Serbów:

Hojna bułgarska-turecka.
Zdobycie Kirkilisse.

Zofia. (Ajencya Bułgarska). Zajęcie Kir
kilisse przez wojska bułgarskie nastąpiło 
wczoraj o godz. 11 rano. Wojsko tureckie 
w nieładzie cofnęło się do Bunarhissar, 25 
kim. na południowy zachód od Kirkilisse, 
pozostawiając jedną szybkostrzelną batęryę, 
10 wozów z amunicyą i wielkie zapasy środ
ków żywności. W mieście wielka radość 
trwała przez cały dzień. Wieczór odbyły się 
w cerkwiach uroczyste nabożeństwa dzięk
czynne.

Zofia. (Aj. Bułgarska). Przy zajęciu Kir
kilisse wojsko bułgarskie zdobyło działo Krup
pa i znaczną ilość amunicyi. Przy zajęciu 
Mehomia, Bułgarzy zdobyli dwie armaty.

Przesada.
Zofia. Bułgarzy zabrali przy zajęciu Kir

kilisse 50.000 ludzi i dwóch paszów do nie
woli.

Entuzyazm w Bułgaryi.
Zofia. Ajencya Bułgarska donosi: Wia

domość o zajęciu Kirkilisse wywołała we 
wszystkich kołach, zwłaszcza wśród ludu 
wielką radość i entuzyazm. Przed poselstwa
mi państw bałkańskich oraz Rosyi i An
glii odbyły się wielkie manifestacye, posła 
greckiego obnoszono na rękach, śpiewano w 
ulicach pieśni narodowe, w mieście odbył się 
pochód z grupą junaków na czele. Odezwały 
się dzwony wszystkich kościołów, miasto ude
korowano. Dziś odbędą się msze za dusze 
poległych żołnierzy i zarazem nabożeństwa 
dziękczynne za zwycięstwo.

Zwycięstwo Bułgarów pod 
Adryanopolem.

Konstantynopol. O półtorej godziny 
drogi od Adryanopola pracz cały onegdajszy 
dzień .wrzala walka. Straty są po obu stro
nach olbrzymie.

Zofia. (Ajencya Bułgarska). Wojska buł-

o najtańsze w kkakowie h H
ULSTRY z materyałów angiels- po 26 kor. 30 kor. 40 kor. 50 kor. ZARZUTKI z materyałów angiels. po i'-'-; 
26 kor. 30 kor. 40 kor. 50 kor. UBRANIA STUDENCKIE: spodnie po 8 kor. bluzki po 12 kor. płaszcze U?, 
po 30 kor. CAŁE GARNITURY MARYNARKOWE po 20 kor. 30 kor. 40 kor. i 45 kor. wyrobione tutaj gj 
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garskie stoją pod Adryanopolem oddalone od 
twierdzy o 5—8 kim. i wzmacniają swe po
zycje. Liczba jeńców tureckich wziętych na 
prawem brzegu Maricy wynosi przeszło 160. 
Pierwsza grupa jeńców, która przybyła do 
Starej Zagory, wynosi 342 żołnierzy i pod
oficerów z jednym kapitanem. Dwie dalsze 
grupy wczoraj wyruszyły z Mustafa Pasza.

Atak wojsk tureckich z Adryanopola w 
kierunku północno-wschodnim zakończył się 
odwrotem Turków, którzy ponieśli ciężkie 
straty i zostawili na polu bitwy 12 armat
1 18 wozów z amunicją. W dystrykcie Ha- 
zlok Turcy stawili silny opór, jednak zostali 
zmuszeni do odwrotu. Straty Bułgarów nie
znaczne.

Osaczenie Adryanopola.
Wiedeń. „Reichspost11 donosi, że bułgar

ska armia północna zajęłą trzy forty koło 
Adryanopola szturmem na bagnety — i ru
sza obecnie ku twierdzy Adryanopol. Atak 
bułgarski zaskoczył Turków, którzy nie byli 
przygotowani na walną bitwę. Obecnie obie 
linie bułgarskie znajdują się koło głównych 
fortów Adryanopola. Straty Turków są o- 
gromne. Ogień artyleryi bułgarskiej kładł 
poprostu Turków pokotem.

Bułgarzy spodziewają się, że za trzy dni 
będą panami całej okolicy Kirkilisse, po
czem udadzą się na południe, aby odciąć 
Adryanopol od Konstantynopola.

Wojna SEPbsko-tnrEcha.
Zajęcie miast tureckich przez wojska 

serbskie.
Belgrad. Według oficyalnych wiadomo

ści, Serbowie zajęli Nowi Bazar, Pri- 
sztinę, Kumanowo, Traczin, Krato
wo i Korzanę.

Belgrad. Onegdaj kolumna Żivkovića 
wkroczywszy do Nowego Bazaru doznała 
wręcz entuzyastycznego przyjęcia.

Belgrad. Oficyalnie donoszą, że o godz.
2 po południu Serbowie zajęli Sienicę.

Belgrad. Prywatne wiadomości z Nowe
go Bazaru donoszą, że Albańczycy próbowali 
ataku na miasto, ale zostali odparci z wiel
kiemi stratami.

Sprzeczne wiadomości o wal
kach pod Kumanową.

Paryż. I)o Ajencyi Havasa doniesiono 
t Konstantynopola pod datą wczorajszą, że 
turecka zachodnia armia, skoncentrowana w 
okolicy Kumanowy, zaatakowała armię serb
ską złożoną z 4 dywizyj. Bitwa była nad
zwyczaj krwawą. Serbowie zostali po
bici nagłow'ę i ponieśli ogromne 
straty uchodząc pi zed pościgiem 
Turków.

Konstantynopol. Ministerstwo wojny 
ogłasza urzędowo: Siły wojenne tureckie ar
mii zachodniej, skoncentrowanej w okolicy 
Kumanowy, atakowały główną armię serb
ską, która stoi pod wodzą następcy tronu 
Aleksandra i składa się z czterech dywizyj. 
Nieprzyjaciel miał w tej zaciętej bitwie zna
czne straty i poniósłszy zupełną klęskę, mu
siał się cofnąć na północny wschód.

Belgrad. Prywatne wiadomości donoszą, 
żo Serbowie pod Kumanowo zniszczyli trzy 
baterye tureckie i zdobyli 17 armat.

Belgrad. Urzędowo donoszą z Vranja: 
Armia serbska wczoraj atakowała turecką 
pozycyę na północ od Kumanowy, bronioną 
przez trzy dywizje tureckie. Po upartej wal
ec Turcy w panice cofnęli się kn Skoplje. 
Armia serbska znajduje się teraz między Ku
manowo a Skoplje. Kumanowo jest w rę
kach Serbów.

Zabici i ranni.
Londyn. „Daily Mail11 donosi z Belgra

du, że 19-letni syn serbskingo ministra o- 
światy Jovanovića został w walce pod Vra- 
nje zabity.

Belgrad. Wczoraj przybyło tu 62 wago
nów, przepełnionych rannymi.

Wojna czarnogMo-tai&a.
Zwycięskie walki Czarnogórców.
Podgorica. Czarnogórcy zajęli kilka 

ważnych pozycyi koło Tarabosz. Szczep Po- 
skiba oświadczył, że będzie neutralnym.

Podgorića. Czarnogórcy zajęli pozycyę 
Krajna, ważną dla dalszego ataku na Tara- 
bosz i ustawili na tym pagórku armaty. — 
Krążą pogłoski, że Turcy prowadzą rokowa
nia o poddanie się. Po stronie czarnogór
skiej chcą się zgodzić na odwrót Turków, 
jeśli złożą broń. Od onegdaj wywożą z Pod
goricy amunicję i środki żywności dla armii 
koło Tarabosz.

Zdobycie Prisztiny.
(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 24 października.
Zdobycie Prisztiny na Kossowem Polu 

przez armię serbską, którą prowadzi generał 
Jankovicz, posiada duże znaczenie polityczne 
i strategiczne. Po raz pierwszy od upadku 
starożytnego państwa serbskiego powiały 
zwycięsko sztandary serbskie w siedzibie od
wiecznej Serbów, a mianowicie na Kossowem 
Polu. Jak takie zwycięstwo nad strasznym 
wrogiem Serbów, nad Turkiem musi oddzia
ływać na wyobraźnię wszystkich Serbów i 
Chorwatów bez względu, gdzie mieszkają, ła
two sobie wyobrazić. Pod względem wojsko- 
wo-strategicznym zajęcie Prisztiny dało Ser
bom ważne stanowisko, umożliwiające im 
bliskie połączenie z armią bułgarską, która 
tak, jak oni, podąża pod Ueskiib, by się tam 
spotkać z armią turecką i stoczyć z nią bi
twę, która rozstrzygnie o panowaniu Turków 
nad Starą Serbią.

Kolnmna generała .Tankovicza przeszła 
granicę turecką dnia 1!) bm. Potrzebowała 
tedy czterech dni na zajęce Prisztiny. Wy
niki *ztego teoretycznie, że armia serbska 
robiła dziennie 16 kilometrów. Ale te obli
czenia wyglądają w ten sposób na karcie. 
W gruncie rzeczy Serbowie musieli nie tyl
ko maszerować, ale w okolicy nieznanej i 
zamieszkałej przez ludność albańską, a więc 
wrogo usposobioną, stosować wzmocnione 
środki ostrożności. Nadto armia generała 
Jankovicza walczyła trzy razy w ciągu owych 
czterech dni, a mianowicie pod Prepolacem 
przy przejściu granicy, pod Podujevem i 
Prisztiną. Przez cały czas padał deszcz rzę
sisty, co wojska maszerujące odczuwały także 
bardzo nieprzyjemnie. W godzinach po po
łudniowych dnia 22 bm. po gwałtownych 
walkach Serbowie weszli do Prisztiny, będą
cej właściwie główną miejscowością Kossowe- 
go Pola. Jakie uczucia mnsiały ogarniać żoł
nierzy serbskich, gdy schodząc ze stoków gó
ry Dragodan, ujrzeli przed sobą rozległą i 
żyzną płaszczyznę, zamknięta po drugiej 
stronie skałami stromemi góry Cicarica!

Z Izby posłów.
Onegdajsze posiedzenie Izby posłów było 

zakłócone szeregiem zajść, wywołanych spra
wą zamknięcia prywatnych szkół czeskich w 
Wiedniu przez magistrat wiedeński. Postę
powanie wiedeńskiego magistratu jest w isto
cie ohydnie barbarzyńskie — a zarazem

Oto Kossowe Pole, o którym krąży tyle 
pieśni w ustach Serbów i na którego wspom
nienie dyszy zemstą pierś każdego Serba 
i zaciska się gniewnie pięść, szukając broni, 
by nią ugodzić znienawidzonego Turczyna, 
'l am na dole w tej świętej ziemi serbskiej 
leży grób sułtana Murada. Po zwycięstwie 
sułtana Murada, Kossowe Pole mnstało przez 
lat pół tysiąca dźwigać jarzmo tuceckie i 
czekać na wybawicieli. To też zwycięstwo 
trzeciej armii serbskiej pod Prisztiną pod
niosło ducha wszystkich wojsk serbskich 
i całej Serbii. W tem podnieceniu ducha 
kroczą żołnierze serbscy naprzód, by pod 
Ueskiibem czyli Skoplje stanąć do walki 
z główną armią turecką. Jeżeli armia buł
garska stanie na czas razem z wojskami 
serbskiemi, wówczas Ueskiib wpadnio w rę
ce żołnierzy chrześcijańskich i droga do Sa
loniki będzie dla chrześcijan srała otworem 
tem bardziej, iż na tyłach pobitych Turków 
stanie zwycięska armia grecka, która obe
cnie sprawia się daleko lepiej, niż podczas 
wojny w 1897 roku. Widocznie praca ofice
rów francuskich jako instruktorów armii 

.greckiej wydała rezultaty pożądane.
Król Piotr Karadżordżewicz może być za

dowolonym ze swojej siedmioletniej pracy 
nad odrodzeniem Serbii.  Amon.

ta Eupopie.
Wizyta hr. Berchtolda we Włoszech 
i porozumienie Austryi z Włochami. 
Pokojowy kurs Rosyi. — Żądania 

państw bałkańskich.
Pisma wiedeńskie donoszą, że wynikiem 

zjazdu w Pizie i Fłorencyi hr. Berchtolda 
z włoskim ministrem spraw zagranicznych 
Sau-Giulianem jest zupełne porozumienie 
między Włochami a Anstryą na wypadek, 
gdyby terytoryalne „status quo“ na półwy
spie bałkańskim nie dało się utrzymać. Mi
nistrowie omówili przyszłe terytoryalne u- 
kształtowanie półwyspu bałkańskie
go po zakończeniu wojny i rodzaj 
mających się przeprowadzić reform w wi- 
lajetach europejskich, na których czele miał
by stanąć namiestnik chrześcijański.

W Belgradzie wielkie zaniepokojenie wy
wołała wiadomość o nagły m wyjeździć tam
tejszego posła rosyjskiego Hartwiga do Wie
dnia. Łączą to z zamierzoną wspólną akcją 
Austryi i Rosyi. W Belgradzie obawia
ją się, że Serbia i tym razem pozbawiona 
będzie owoców swoich zwycięstw.

Obawy Serbii stają się zupełnie uzasadnio- 
nemi, zwłaszcza w świetle głosów prasy ro
syjskiej, która twierdzi, że politykę zagrani
czną Rosyi w sprawie bałkańskiej cechuje 
obecnie „antisłowiań^ka tendeneya11.

Serbski dziennik „Stampa11 donosi, że p a ń- 
stwa bałkańskie postanowiły obstawać 
przy żądaniu dopuszczenia ich delegatów do 
udziału w kongresie europejskim, który ma 
być zwołany po ukończeniu wojny, w prze
ciwnym bowiem razie wojska państw bał
kańskich ni(e u&tąpią z zajętych teryto- 
ryów i mocarstwa będą musiały ich stamtąd 
wyrzucać.
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wprost bezprawne. (Obecnie trybunał admi
nistracyjny rozpatruje tę sprawę). Posłowie 
czescy wnieśli w tej sprawie kitka interpe- 
kcyi. W czasie tego nagle zebrane licznie 
na drugiej galeryi panie czeskie zrzuciły na 
salę mnóstwo czerwonych kartek, zawiera-

M • • 1 jak: ornaty. kaPy. sztandary, chorągwie, baldachimy oraz arty-
rlfllUlIPlięjFlł kufy dewooyine - P0|eca po najtańszych cenach: —■ — se

3 przyH -HDIfflHTY KITKOM! MIK 
i szat kościelnych. Kraków, Rynek gł., Linia A-B L. 46!G. o O
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jąeych w językach: niemieckim i czeskim 
prośbę do posłów, aby wzięli w obronę 
„ogniska czeskiej kultury w Wiedniu prze
ciwko barbarzyńskiej pięści wiedeńskiego 
magistratu *. Niemieccy nacyonaliści po prze
czytaniu tych kartek wpadli w szał, krzy
cząc i pięściami grożąc kobietom na galeryi, 
domagali się od przewodniczącego opróżnie- 

ROZkład n'a dro?‘ei galeryi- Przewodniczący, Włoch 
. Conci, zadowolnił się jednak upomnieniem
jazdy. publiczności, aby nie zaburzała spokoju ob

rad. Gdy jednak po chwili znów ktoś zrzu- 
k’ilŻHy 00 I-5O cił z galeryi nową paczkę ulotników, przy- 
paŹSizifFUirlil. stąpiono do opróżnienia galeryi. Czescy po

słowie pobiegli na galeryę i siłą udaremniali 
Pociaei odchodzą °Próznienie. Także na sali przyszło do awan- 

z Krakowa: M tur między Niemcami a Czechami — i wresz-

Do Lwowa:
3-14 n. posp. 
6'45 d. posp.
7- 50 d. osob. 

10-45 d. osob.
2‘51 d. posp. 
3'— d. osob.
5- 40 d osob.
6- 55 n. miesz.
8- 43 n. posp.
9- — n. osob.

10-26 n. osob.
Do Wiednia:

12-50 n. posp.
3-55 n. posp.
5- 30 n. osob. 
6’52 d. posp.
9- 30 d. osob. 
1-57 d. osob. 
2'33 d. posp.
6- 4fi n. osob.

10- 15 n. posp. 
10’34 n. posp.

Do Zakopanego: 
1201 n. osob.
8-45 d- osob.

Do Wieliczki:
8-35 d. osob.
1-30 d. miesz. 
7'40 n. miesz. 

1105 n. osob.

cie posiedzenie zamknięto.
Na czwartkowem posiedzeniu Izby po

słów prezydent Sylvester wyraził ubole
wanie z powodu zajść powyższych.

Izba uchwaliła odesłać ustawę o zwal
czaniu epidemii ponownie do komisyi, 
z powodu czego sprawa ta spadła z porząd
ku dziennego.

Przystąpiono do dyskusyi politycz
nej z okazyi budżetu. Pierwszy zabrał głos 
hr. Stuergkh.

Mowa hr. Stiirgkha.
Prezydent, ministrów hrabia Sturgkh 

wygłosił dłuższą mowę, 'w której omówił 
najważniejsze zagadnienia polityki wewnę
trznej. Osią tej polityki jest akcya ugo
dowa w Czechach i Galicyi. W Czechach 
doprowadziła ona do poważnych rezultatów, 
a przerwa, jaka z konieczności nastąpiła, 
całkiem nie uprawnia do tracenia 
nadziei, że nie przyjdzie do porozumienia. 
Podobnie jak w Czechach, myśl porozu
mienia narodowego także w Gali
cyi w ostatnim czasie poczyniła 
godne uwagi postępy. Także i w Gali
cyi osiągnięto przynajmniej tym
czasowe zbliżenie w najważniejszych 
punktach. Premier nie może też pominąć 

Pociągi przycho- sposobności, by wyrazić najwyższą po- 
dzą oo Krakowa: z;ę kę ty|„ 0 s0 b isl „ Scio m , któr6 
fi.„^ejWOWa: z tytułu swego urzędu, jako powołani przed-
1- 24 d osob! stawiciele rządu w Pradze i Lwowie, pro-
2- 20 d posp! wadzą rokowania. Przez ich rzeczową
6- 26 n. osob. interwencyę i niestrudzone poświęcenie za-

d’ osob' służyli sobie nietylko na podziękę rządu, ale 
10-00 d! osob! na uznanie najszerszych kół.
5-50 d! osob! W dalszym ciągu wspomniał mówca o
3- 32 n. osob. budżecie. Szczegółowe omówienie budżetu 

*d!-7 posP’ zastrzega sobie mówca w komisyi budżeto- 
818 d osob! w®j- Premier wylicza następnie inne zada-
8- 45 d! osob! nia, które czekają na załatwienie przez. Ra-
I- 24 d. osob. dę państwa, podkreślając między innemi ko-

10- 45 n. osob. nieczność szybkiego załatwienia pragma-
:zWiednia: tyki służbowej. Prezydent ministrów

8 07 n. posp. wskazał następnie na konieczność przepro- 
5-55 n. posp. wad zen,a reformy finansów,! gdyż po-
7- 20 d! osob. mimo iż dochody państwa rozwijają się nor-
9- 30 d. osob. malnie, to przecież jest rzeczą zrozumiałą, 

*2-45 d °osp że bez otwarc’a nowych źródeł dochodów nie
4- 52 d. osob. można przedsiębrać nadzwyczajnych akcyi 
810 n. posp. na polu gospodarczem i społecznem. Premier 
9.35 n. osob. zapowiedział w końcu, że niebawem zaprosi

II- 38 n. posp. przedstawicieli stronnictw na naradę, aby 
z zakopanego: porozumieć się z nimi co do przyspieszenia

4-45 d osob obrad nad reformą finansową. Mówca wska-
11- - n! osob! znje na doniosłość chwili i wyraża nadzieję, 

z Wieliczki: że lzba ochoczo weźmie się do załatwienia
7-30 d. osob. swoich zadań a premier może zapewnić o 

11-20 d. miesz. silnej inieyatywie i poparciu ze strony rzą- 
j dQ (Oklaskj^

Wiedeń. Wielkie wrażenie nietylko w 
Kole polakiem, ale i w całej Izbie wywołał 
ustęp mowy, w którym hr. Sturgkh z cał-

3-30 d. osob.
6-15 d. osob.

10-45 n. 090b.

kiem nadzwyczajnem uznaniem wy
raził się o pośredniczącej działalności 
namiest. Galicyi Bobrzyńskiego,

Politjha Koła polskiego.
Na wczorajszem posiedzeniu Koła pol

skiego prezes dr. Leo złożył sprawozdanie 
z czynności prezydyum podczas feryi parla
mentarnej. Po przeprowadzonej poufnej dy- 
skusyi uchwalono następujące don i o s ł e 
rezolucye:

l)Koło  polskie uznaje stanowi
sko swoich członków delegacyi 
w sprawie wnio skó w w spólnego 
rządu o powiększenie kredytów 
wojskowych, gdyż pragnie, aby monar
chia, oparta o dostateczną siłę zbrojną, za
chowała samodzielny i stanowczy głos 
w gronie mocarstw europejskich i uważa to 
stanowisko swoich delegatów za zgodne 
z polskim interesem narodowym.

Zważywszy Ijednak, że jedno 
ze sprzymierzonych z monarchią 
państw, prowadząc dalej (wobec 
naszych rodaków politykę nie
zgodną z zasadami prawa i spra
wiedliwości, podejmuje kroki do 
zastosowania ustawy, mającej 
na celu wyzucieichz ziemi ojczy
stej, Koło polskie stwierdza, że to 
nie mogłoby pozostać bez stano
wczego wpływu na stanowisko Ko
ła wobec dotychczasowej polityki 
sojuszowej monarchii.

2) Koło polskie przyjmuje do wiadomo
ści sprawozdanie o konferencyi prezesa 
z prezydentem ministrów i ministrem skar
bu, którzy zapewnili, że uchwalenie 
wyższych kredytów na potrzeby 
armii i marynarki ni e uczyni uj
my naszym krajowym postula
tom na polu kulturalnem i gos
pód ąrc z em.

3) Świadome następstw, na jakie obe
cne zawikłanie międzynarodowe — zwła
szcza gdyby się przesunęło na szerszy te
ren — mogłoby narazić naród polski, 
Koło polskie przestrzega polskie 
społeczeństwo najusilniej przed po
chodzącą. z poza kół narodowych 
podburzającą robotą i wzywa ro
daków, aby pomni obowiązku soli
darności i jednolitego działania, 
pozostawili kierowniotwo polityki 
narodowej z całą ufnością swoim 
legalnym reprezentantom którzy 
mają pełne poczucie obowiązku 
nieustannego czuwania nad bie
giem wypadków.

Co słychać w mieście?
Kraków, 25 października

Wieczór Kościuszkowski. Komisya 
obchodowa „Sokoła** krak. urządza 27 bm. 
uroczysty Wieczór Kościuszkowski, który za
powiada się, jak nas informują, znakomicie. 
Współudział przyjęli pp. Tad.^ Kupczyuski, 
Adam Kuryło, art. skrzypek, Karol Urbano
wicz, ąrt. śpiewak, p. Mazanek basista, art. 
mai. prof. Wudzinowski, *p. Garbusiński kom
pozytor, p. Stępowski jun. i „Tow. Lutnia**.

Konferencya kierowników instytu- 
cyj finansowych. Prezydyum Izby handl. 
i przem. w Krakowie odbyło z inicyatywy 
członka Izby p. Gustawa G. Bazesa naradę, 
celem obmyślenia środków i zorganizowania 
akcyi, mającej na celu ulżenie sytuacyi pie
niężnej i kredytowej, dającej się obecnie we 

znaki całemu kupiectwu i przemysłowi. Gdy 
stosunki faktyczne i stan interesów zacho
dniej Galicyi nie dają zgoła żadnego 
powodu do tak bezwzględnej re- 
strykcyi kredytów, jak to obecnie pra
ktykują banki, a sytuacya może tylko zy
skać na jasnem i szczerem wyświetleniu pra
wdy, pbstanowilo prezydyum Izby zwołanie 
konferencyi kierowników instytucyi finanso
wych w Krakowie.

Konferencya ma się odbyć w sobotę, dnia 
26 października b. r. o godzinie 4-tej po po
łudniu.

Tow. im. św. Rafała urządza dn. 27 
bm. doroczną uroczystość swego patrona. — 
W program uroczystości wchodzi nabożeń
stwo w kościele księży Pijarów o godz. 10 
rano i po południu o godz. 2 zgromadzenie 
z odczytem prof. J. Wilkosza „O stosunkach 
Polski do kościoła rzymsko-kat’*.

Gimnastyka w „Sokole**. Czyniąc za
dość wielokrotnie wyrażonemu życzeniu ro
dziców przeniesiono ćwiczenia starszych ucz
niów „Sokoła** (ponad 10 lat) na godzinę 
wcześniejszą tj. w poniedziałki, środy i pią
tki od 5—6 po południu.

W szkole nauk społeczno-politycz
nych rozpocznie w sobotę dnia 25 bm. o 
godz. 7 p. L. Wasilewski wykłady: Etno
grafia ziem dawnej Polski (godz. 12).

Ze świata lekarskiego. Krakowscy le
karze Dr. A. Wrzosek i prof. Dr. St. Cie
chanowski zamianowani zostali honorowymi 
członkami Towarzyst. przyjaciół nauk w Po
znaniu.

R. dw. prof. Dr. Wicherkiewicz na własne 
życzenie uzyskał od wydziału kraj, uwolnie
nie od obowiązków kierownika oddziału o- 
cznego w szpitalu św. Łazarza. Tymczasowe 
kierownictwo oddziału objął Dr. W. Wita- 
liński.

Przebudowa starego gmachu Magistratu 
krakowskiego postąpiła już tak dalece, że 
prezydyum miasta w listopadzie przeniesie 
się do przerobionych lokali. Rónież w listo
padzie przerobiona i rozszerzona 
sala posiedzeń Rady miasta oraz sale konfe
rencyjne, oddane będą do użytku. W sali 
urządzono lożę dla dziennikarzy, a nad nią 
galeryę.

Ostrzeżenie. Związek niewiast katoli
ckich donosi: „Doszły! nas wieści, że pewne 
osoby chodzą po mieście, prosząc o datki na 
cel zniszczonego przez pożar kinematografu 
_Excelsior“. Zwracamy uwagę, że nikogo nie 
upoważniliśmy do zbierania składek**.

Nowy obraz Malczewskiego pt. „Mo
ja Muza** wystawiony obecnie w pałacu 
Sztuk Pięknych w Krakowie, jest przedmio
tem szczególniejszego zainteresowania pu
bliczności, a zwłaszczy młodzieży akademi
ckiej, która codziennie składa świeże kwia
ty u podnóża dzieła.

Wystawę obesłali także artyści pp.: Fa
łat J., Glasner J., Hofmana VI., Jakimo
wicz M., Janowski St., Mień KI., Piotrowski 
J., Rychter-Janowska Br.

Odłożony koncert. Dzisiejszy Koncert 
Tow. Muz. nie odbędzie się z powodu nagłej 
niedyspozycyi prof Czaplińskiego. Koucert 
odłożono' na czwartek dnia 31 b. m. Z tym 
samym programem. - Bilety z datą 25 paź
dziernika są ważne na dzień 31 b. m. Sprze
daż biletów odbywa się nadal w księgarni 
Krzyżanowskiego, a dnia 31-go bm. w Sta
rym Teatrze.

Teatr „Nowości**. Dziś rozpoczyna się 
zupełnie nowy program. Na pierwszy ogień 
idzie znakomita paryska farsa pt. „Listonosz 
pieniężny"- W kabarecie wystąpi p. Poleński 
z nowymi kupletami oraz pp. Karbowska, Fe-

Zakład óostauj buóouulanych

L.&6. KflDEH
KRHKÓU), UL. DUDFUEU15K1E60 L. 6.
Jeneralne zastępstwo wszystkich zleśmułMUch fcihwk ceramicznych tsw fluryi poleca

RURY KAMIONKOWE wewnątrz i zewnątrz glazurowane wraz z wszystldem 
częściami fasonowemi potrzebnemi do kanalizacyi w szczególności: spody 
wpusty i studzienki kanałowe.-POSADZKI KAMIONKOWE i lizy fajansowe 
na ściany. PIECE KAFLOWE deseniowe i gładkie w najrozmaitszych kolo
rach. — WAPNO SKALISTE z własnych wapienników w Rząsce koło Kra
kowa i Glinnej Nawaryi kolo Lwowa. GIPS MURARSKI z własnej fabryki, 
w Glinnej Nawaryi. - ZAPRAWĘ FASADOWĄ „Terrabona“ z własnej fabryk- 

623 w Krzeszowicach. - CEMENT PORTLANDZKI, wapno hydrauliczue murari 
skie i fasadową, papę dachową, tergazowy, karbolineum. dachówki i wszelkie 
wyroby betonowe. - FARBY CHEMICZNE i ziemne z własnej fabryki farb

- - ■ - w Krzeszowicach. ------- ■
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lice, Senowski i Karbowski. Zakończą pro
gram doskonałe numera varietowe: Juliusz 
Cesar, człowiek-posąg oraz znakomici parte
rowi akrobaci bracia Farinelli.

Oszustwo. Polieya wyśledziła, iż kuchar
ka, która onegdaj zdołała wyłudzić od kupca 
Hofstettera pożyczkę w kwocie 26 kor., da
jąc w zamian skradzioną książeczkę kasy 
oszczędności, nazywa się Leja Fleiseher. Are
sztowana twierdzi, że książeczkę znalazła.

Znalezienie trupa. Wczoraj wieczorem 
do jednej z komórek domu przy ul. Węgło
wej wszedł zarobnik dzienny bez stałego 
zajęcia zwany powszechnie „Wicek Czarny". 
Zamknąwszy się w komórce „Wicek Czar-'

ny“ niebawem usnął. Dzisiaj rano po wy
ważeniu drzwi spostrzeżono w komórce tru
pa. „Wicek Czarny'1 cierpiał od dłuższego 
czasu na epilepsję. Prawdopodobnie w nocy 
dostał napadu epiłepsyi wskutek czego zmarł. 
Nazwiska „Wicka Czarnego'* dotąd nie dało 
się stwierdzić.

Znikł uczeń. Doniesiono do policyi, że 
znikł z domu rodziców uczeń I kl. gimn. real
nego, Michał Kutaj.

Z kroniki żałobnej.
Franciszek K u t y b a, tereyan gimn. św. 

Anny, lat 46, zmarł 23 bm.
Anna P i 1 a s k a, lat 53, zmarła 23 bm. 
Józef M a d o ń, lat 48, zmarł 23 bm.~

Klęski Turków na trackim i macedońskim
teatrze wojny.

Turcy cofają się w nieładzie. — Zagrożony odwrót do Konstantynopola. — W przededniu upa-£° 
dku Adryanopola.

w ogniu. Zakończeniem bitwy był olbrzy
mi pojedynek obu artyleryj, gdyż Tur
cy dokonywali odwrotu pod osłoną swej ai- 
tyleryi. Faktem jest, że Bułgarzy licz
bą przewyższali Turków, gdyż przez 
umiejętne manewrowanie zdołali w decydują
cej chwili w miejscu, gdzie dokonali ataku 
na Kirkilisse, skoncentrować wszystkie swo
je siły.

Dalsza depesza stwierdza, że armia 
bułgarska zajęła już wszystkie przed
wstępne forty przed Adryanopolem 
tak, że od miasta jest odległą zale
dwo o 8 km.

Atak bułgarski na Adryanopol odbywał 
się po linii Kazal-Agacz. Lewe skrzydło 
armi bułgarskiej zd o by ło już miejscowo
ści Havaracz i Gadera a prawe skrzy
dło. obsadziwszy Kirkilisse, wykonuje 
ruch oskrzydlający Adryanopol od 
południa.

Jeńcy tureccy.
Wiedeń. (Tel. wł.) Korespondent wojen

ny dziennika ,,Reichspost“ widział w głó
wnej kwaterze bułgarskiej pierwszych jeń
ców tureckich. Są oni dobrze odziani i obu
ci, co świadczy o należytem funkeyonowa- 
niu intendantury tureckiej. Natomiast nie 
są oni wcale ranni — dowód, że pod
dawali się bez wałki.

Trofea bułgarskie.
Wiedeń. (Tel. wł.) Korespondent wojen

ny „N. Fr. Presse“ donosi z Starej-Zagory, 
głównej kwatery bułgarskiej, że pod Kirki
lisse zdobyli 2 baterye, 12 dział, 
18 jaszczy kó w. mnóstwo amunicyi, ka
rabinów, prowiantów itd. oraz wzięli do 
niewoli 1200 j eńców.

Entuzyazm w Zofii.
Zofia. (Teł. wł.) Telegram o zdobyciu 

Kirkilisse nadszedł tutaj wczoraj o g. 7 wie
czór, wywołując nieopisany entuzy-

W ciągu dzisiejszego przedpołudnia o- 
trzymaliśmy następujące telefoniczne i tele
graficzne wiadomości:

Szczegóły bitwy pod Hirkiiisse.
Wiedeń. (Tel. wł.) Dziennik „Reichs- 

post’1 dowiaduje się od swego specyalnego 
korespondenta z głównej kwatery bułgar
skiej, że Kirkilisse wpadło wczoraj o 
II przed południem w ręce Bułga
rów. Turcy cofnęli się w kierunku* Bunar- 
Hissar. — Bułgarzy zdołali ed północnego 
wschodu przedrzeć się przez linię tu
recką między Adryanopolem a Kir
kilisse. Główna masa wojska tureckiego 
odpartą została na wschód.

Walka była niesłychanie zacię
tą — straty po obu stronach są bardzo 
wielkie. Bitwa skończyła się zupeł
nym pogromem Turków, którzy w.>dzi
kim popłochu uciekali pod osłoną ógnia 
swojej artyleryi. Połączenie armii ture
ckiej z Konstantynopolem jest zagro
żone. Zddlność oporu wojsk tureckich w 
Kirkilisse była tak słabą, że spodzie
wają się rychłej kapitulacji Adrya
nopola.

Wiedeń. (Tel. wł.). Według wiadomości 
tutaj nadeszłych, wojska bułgarskie od
dalone są od Adryanopola zaledwo 
o 8 km.

Walha trwała Z dni i 1 noc. - 
Zdobycie szańców bagnetami.

Wiedeń, (lei. u7.) Depesza koresponden
ta wojennego „N. Fr. Presse“, nadana we 
czwartek o g. 9 wieczór w Stara-Zagora 
stwierdza, że bitwa pod Kirkilisse 
trwała bez przerwy 2 dni i I noc. 
Bułgarzy zdobyli szańce bagnetami. 
Najbardziej odznaczył się pułk bułgarski, 
rekrutujący się na półwyspie bałkańskim. 
Stał on przez 28 godzin bez przerwy

pod nazwq
Baisży żatisć we wszystkich skicBach i s. k. trafikach
TUTEK i BIBUŁEK

BiTtlii: najstarsza] i reassio»™j fabryki ■ a
S. 1. HH030MM „IjJbJte

Zakład galanteryjno=infroligatorskl

Roberta Sdhody
w Krckowie ul. Gołębia 4 Telefon 1424.

5 Trany
i

widowiska
Antoni Klimkiewicz, rolnik, lat 42, 

zmarł 23 bm.
Jan Ł o g o s z, lat 38, zmarł 24 bm. 
Antoni Prochowki, masarz, lat 36, 

zmarł 23 bm.
Emilia Klimków a, lat W, zmarła 23 REPERTUAR 

■b. m. teatru
![Grzegorz Cegliński. Z Wiednia dono- miejskiego, 
szą: Zmarł tu Grzegorz Cegliński ruski 
poseł do Rady państwa w 60 roku życia. Piątek: 
Cegliński był dyrektorem gimnazyum rus- 
kiego w Przemyślu. Jako polityk dość n- 
miarkowany dał się szerzej poznać w dele- Sobota: 
gacyach. Trylogia p. t
* J Zygmunt

August.
Niedziela 

popołudniu 
„Trzeba um

rzeć, aby żyć." 
wiociór 

Trylogia p. t. 
„Zygmunt 
August"

Poniedziałek 18 
L. m. do czwart
ku 31 b.m:„Zyg-

a z m. Minister wojny Nikiforów odczytał
z okna ministerstwa telegram ofieyalny z podwyższone).* 
głównej kwatery. pi tck , lit

Zofia. (Tel. wł.) Ostatnie wiadomości, da po południu: 
które wczoraj późnym wieczorem tutaj na- Kościuszko 
deszły, stwierdzające, że wojska buł- ” poa 
garskie znajdują się już w odległoś- Racławicami", 
cl 5 km. od Adryanopola. (ceny zniżone do

połowy.)
Zajęcie itaanowj.

Wiedeń. (Tel. wł.). Korespondent wojen- „Paweł I". 
ny „N. Fr. Presse“ telegrafuje z głównej 
kwatery serbskiej we Vranja, że armia 
serbska zajęła Kumanowę. Bitwa była TEATR 
zaciętą. Turcy wprowadzili do boju 3 dy- Nowości, 
wizye, poczem cofnęli się w nieładzie. Ser- 
bowie zajęli także Sjenicę. zapaśniczy

Wiedeń. (Tel. wł.) Korespondent „N.Fr. or£z znakyomita 
Presse“ telegrafuje z Belgradu, że wczoraj o oporetka 
g. 9 wieczór nadszedł tamże z głównej kwa- „Wesoły j 
tery królewskiej ofieyalny telegram, dono- aeronauta". | 
szący o wielkiem zwycięstwie I armii początek o g. i 
serbskiej pod Kumanową nad 3 dywi- 8 wieczór. ] 
zyami tureckiemi, które w nieładzie 
co-fnęły się doSkoplje.

TEATR 
APOLLO

Od 16-23
O mandat z Warszawy.

Warszawa. (B.) Sensacyę wywołał wniie- uu 1O_ZO 
ście fakt, że kandydat żydowski na posła października br. 
z Warszawy dr Dawidson, posiadający Rosario 
olbrzymią kamienicę, nie przyjmował lokato- santafe 
rów-żydów. Wskutek tego część wyborców andaluzyjska 
żydów postanowiła nie głosować na Dawid- piękność, 
sona. Większość wyborców postanowiła rów- The 4, Highlani 
nież nie głosować na robotnika-socyalistę Ja- Girls!! 
giełłę, a to z tego powodu, że kandydat ro- taneczny"^16 
botniczy nie włada językiem rosyjskim. — 
Szanse kandydatury Kucharzewskiegoj‘pouk?komik. 

zwiększają się wobec tego znacznie. J *
Petersburg (B.) „Utro Kossii- donosi, 

ze zostanie zawarty kompromis między Pola- K Lieb- 
kami i żydami w ten sposób, że Polacy w , ’ . .
Wilnie oddadzą swe głosy na kandydata ży- śpiewaczka.

Ema Goleston
Główny skład: ““i

gwie k pasażu mimem.
Ensemble 

Początek 
_________ ,_______ 3 g' 8 wieczór.

Jubileuszowego 1863 — 1913. Kabaret
■ ■ ■ ■ ■ g~arana ■ p ■ ■ a i a P°<Wekog.ii.

ilSS2SS?3ffiasSi

TEATR 
krajowych i zagranicznych najwyższemi na- Maiyonetck 

■ ■ i-u.i !■■■■■■ . . i.......... ■■■ nozn ul ćin

li Do nabycia wszędzie. Cenniki i wzory gratis. 

5% od sprzedaży brutto przeznaczono na p-zyłułek dla Weteranów 
z roku 1863 do dyspozycyi i pod kontrolą Komitetu

1125 Odznaczony na wystawach i hcakursach

grodami.
---- Ł.--------- '----------- -------- --------- pa, UL J5nŁ
Podejmuje się wszelkich robót 

w zakres fen wchodzących.
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dowskiego Gruzenberga, w Warszawie zaś 
żydzi głosować będą na Kucharzewskiego. 
Celem zawarcia tego kompromisu wyborcy 
Cordon i Bańkowski wyjechali wczoraj z Wi
lna do Warszawy.

Rosya gotowa do wojny.
Petersburg. (B.) Minister wojny Sucho- 

mlinow oświadczył na posiedzeniu Rady mi
nistrów, że Rosya gotową jest do 
woju y.

O uniwersytet ruski.
Wiedeń. W sprawie wszechnicy ruskiej 

otrzymał prezes Koła polskiego dr Leo od 
rządu projekt orędzia, który ma być podsta
wą dalszych pertraktacyi i będzie przedmio
tem obrad prezydyum Koła, a następnie de- 
cyzyi całego Koła.

WywłaszczenierOnnilA W dniu 28 bm’ oczekiwad trzeba wielkiej1 ULJUUU dyskusyi o wywłaszczeniu w Sejmie.pru- 
W Krakowie. skim. Koło polskie wnosi bowiem do Sejmu
2 traków, obserw.) interpelacyę następującej treści:
On. 24 paździer »Czy wiadomo rządowi, że komisya kolo- 
iermonieter do- nizacyjna dla Prus zachodnich i Księstwa 
izedł od l o do Poznańskiego uchwaliła 9 października na- 
°7 c. barometr być na cele kolonizacyi niemieckiej kilka 

po osii się. majątków polskich w drodze wywłaszczenia 
Jma 25 paździer. j w jaki sposób rząd zamierza usprawiedli- 
ogodz. 7-ej zrana wj(< to postępowanie, sprzeczne z § 9 nsta- 
>tan barometru: wy pruskiej i III artykułem konstytucyi nie- 

738'0 mm. * 1 * •“
•tan termometru: 
0'3 C.

Wiatr 
wschodni.

Prognoza:
Dziś:

pochmurno.

mieckiej".
Interpelacyę tę uzasadniać będzie poseł 

Korfanty imieniem Koła. Nadto przemawiać 
będą pp. Seyda i Trąmpczyński. Oczywiście 
kanclerz państwa, liii) jeden z ministrów pru
skich będzie musiał złożyć oświadczenie imie
niem rządu.

Słychać, że na posiedzeniu rady ministrów 
pruskich dwaj ministrowie głosowali przeciw 
wprowadzeniu w życie ustawy o wywłaszcze- 

JoLpngnn n’u- m’nist®r rolnictwa Schorlemer(?)
£.(1I\u|JmIIu i minister oświaty Trott zu Solz.

(Telegram Kraj. Z Poznania donoszą, że Polacy zwołują 
Związku Turyst.) w jednem z miast poznańskich wiec prote- 
ciepłota najwyż. stojący przeciw wywłaszczeniu. W dalszym 
nitr.7 5-7 c Cii- cią^u we wszrstkich większych miejscowo- 
uienie powietrza ściach mają się odbyć wiece protestu- 
585mm Kierunek j ąc e, oraz wzywające społeczeństwo do ener- 

wiatru: r.*nn-rr Kmn-nlnniM Mffo ł.U*-
zachmurzenie 

częste opady.
Prognoza: 

pogoda.

gicznej pracy organicznej. Ma być także 
utworzona Rada narodowa, która czuwać ma 
nad interesami narodowymi, jako ostatnia 
niejako instancya.

Koła ziemiańskie ogłosiły odezwę, zao
patrzoną w setki podpisów, protestującą prze
ciwko wywłaszczeniu. W odezwie tej zarę
czają, że wywłaszczenie nikogo nie zła
mie, przeciwnie, pobudzi do tem energicz
niejszej pracy i obrony ziemi ojczystej.

Jak wiadomo, Koło Polskie w Wie
dniu zajęło się także sprawą wywłaszcze
nia. Już podczas obrad delegacyj delegaci 
polscy podjęli wszystkie wskazane 
kroki u hr. Berchtolda i Stiirgkha, 
aby w drodze dyplomatycznej po
starać się o uchylenie wywła
szczenia.

Z kraju.
Z działalności T. S. L. na prowin

cyi. Z Wieliczki pisze nam nasz korespon
dent (K. S.): Miejscowe Koło T. S. L. w 
Wieliczce uchwaliło oprócz załatwień spraw 
bieżących, odstąpić Zarządowi głó
wnemu cały dochód w kwocie 100 
kor. z przedstawienia, które odbyło

Płaszcze, raglany, Kostyumy an
gielskie, aksamitne, płaszcze plu
szowe, futrzane, żakiety czarne.

Olbrzymi wybór, Ceny 

konkurencyjne. 

Konfekcya damska, 

się w dniu 5 paźdz. w sali teatr, m., a to 
celem zasilenia funduszów głównego zarządu. 
Na przedstawienie to złożyły się „Komedya 
o człowieku, który redagował gazetę rolniczą'* 
Twaina i „Trzy kapelusze'* Siraudau'*.

Obie komedye odegrano znakomicie, a za
sługa przypada amatorom pp. Tatzreite- 
równie, Łempickiej, Hojarczyków- 
nie i Mialowichównie oraz pp. Bier- 
czyńskiemu, Garbusińskiemu, 
Stankiewiczowi, Szasze ws k i em u, 
Nechajowi, Hojarczykowi i Szpu- 
narowi. Reżyserował p. Polakiewicz, 
któremu osobna należy się wzmianka za za
jęcie się sprawą z wielka gorliwością. Świe
tna gra amatorów o ustalonej już sławie na 
deskach naszego teatru amat. i sympatyczne 
cele T. S. L. sprawiły, że publiczność wy
pełniła szczelnie salę.

Na ostatniem posiedzeniu Wydziału wy
słuchano sprawozdania delegatów na zjazd 
we Lwowie pp. Garbusińskiegoi Po
la k i e w i c z a i wyrażono delegatom uznanie 
za prawdziwie męskie i rozważne zachowa
nie się podczas smutnych, burzliwych zajść 
na zjeździe.

Z Nowego Sącza. (Tragiczna śmierć.— 
Szkoła buchalteryi. —Poranek ku czci Skar
gi). Korespondent nasz (Mari) pisze; One
gdaj o godz. 8 wieczór zmarł nagle śp. Ste
fan Dąbczyński w 51 r. życia, sekretarz c. k. 
Starostwa.

Powróciwszy wieczorem z codziennej prze
chadzki zasiadł do kolacyi i podczas jedze
nia począł się skarżyć żonie na dotkliwe 
bóle w okolicy serca. Nagle w czasie rozmo
wy chwycił się za lewą pierś i padł na zie
mię. Przybyli lekarze orzekli, iż przyczyną 
nagłego skouu był artretyzm serca.

Zmarły cieszył się dużą sympatyą w ko
łach urzędniczych naszego miasta, to też 
śmierć jego obudziła żywe współczucie.

P. Karol Chorąży, nauczyciel szkoły wydz. 
otworzył prywatną szkołę buchalteryi. Nauka 
obejmować będzie buchalterye podwójną i po
jedynczą. Potrzeba takiej szkoły dotkliwie 
odczuwać się dała ze względu na przemysło
wy charakter miasta.

Uczniowie VI kl. gimn. I. urządzili uro
czysty poranek ku czci Skargi.

Partye wokalne i deklamacye wykonano 
bardzo starannie. Ponieważ dyrekcya I gimn. 
nie zaprosiła Ii-go dyrektor tegoż uważał za 
stosowne nie zwolnić uczni, aby mogli brać 
udział w wieczorku. (Charakterystyczne dla 
stosunków w miastach prowincyonalnych!)

Ofiary Dunajca. Z N. Sącza donoszą: 
Podczas łowienia ryb w Dunajcu wyciągnęli 
rybacy w Starym Sączu d. 19 bm. z wody 
zwłoki, które niesione widocznie prądem 
rzeki dostały się do sieci. Są to zwłoki mło
dej, około 20-letuiej dziewczyny, ułomnej na 
jedną nogę. Nazwiska utopionej nie stwier
dzono.

Dnia 20 bm. wydobyto znowu drugą ofia
rę Dunajca. Jest nią młoda wiejska dziew- 
czypa, która — jak opowiadają — przecho
dząc przez wąską kładkę bez poręczy na 
Dunajcu, urządzoną dla robotników, pracu
jących przy regulacyi — straciła równowa
gę i wpadła do rzeki. Bystry prąd rzeki u- 
daremnił jej ratunek. Zwłok jej również nie 
rozpoznany.

Obie ofiary Dunajca przewieziono do Sta
rego Sącza.

Wielkie bankructwo. Z Przemyśla do
noszą: Obecna niepewna sytuacya finansowa 
z powodowała również w Przemyślu kilka 
bankructw. Największem jest bankructwo 
architekty p. St. Majerskiego. Passywa 
przekraczają kwotę 300.000 koron;

Kraków, ul. Floryańska !©. ==

Pa zamknięciu norii.
FrzEd zdobyciem Skutari.

Ostrzeliwanie Tarabosz
i Skuta, i.

(Telegramy u-ł. „Nowinu).
Rjeka. (BK.) Według ostatnich wiadomo

ści Czarnogórcy otoczyli Tarabosz. Woj
ska czarnogórskie zbliżyły się w południowo 
zach. kierunku do Skutari aż na odległość 
10 kim. Król bawił przedwczoraj z 3 synami 
we wsi Malissorów Sztoj i odbył dłuższą na
radę wojenną. Ks. Mirko objął główną ko
mendę nad brygadą Zeta, która odznaczyła 
się koło Decic i Puzi. Książę wygło
sił do wojska płomienną mowę, wzywając je 
do męstwa.

Przed powrotem do Rjeki, gdzie obecnie 
jest główna kwatera, pożegnał się król ze 
synami i zaklinał ich, by oszczędzali 
waleczną armię. Po odjeździe króla roz
poczęło się ostrzeliwanie Skutari. Kilka 
strzałów trafiło w cytadelę i dzielnicę ture
cką nie wyrządzając szkody. Z nastaniem 
nocy ogień wstrzymano.

Tego samego dnia jen. Martinowicz z ar. 
mią połudn. z 3 stron rozpoczął ogień prze
ciw Tarabosz. Szczególnie silną była kano
nada z góry Muriczan, zajętej przed paru 
dniami. Turcy odpowiadali z 22 dział- Po 
2 godz. ogień dział tureckich na najwyż
szym punkcie Tarabosz został zmuszo
ny do milczenia, poczem wojsko 
czarnogórskie przeszło do ataku na 
pozycyę tureckie. Nad ranem Turcy zo
stali zmuszeni do opuszczenia najwyższych 
pozycyi na Tarabosz i zajęli niższe.

Jen. Martinowicz wezwał nieprzyja- 
cielą do poddania się, ponieważ Sku
tari jest z wszystkich stron otoczo
ne i dalszy przelew krwi jest bezużyteczny.

Doniesienie o sukcesach wojennych armii 
serbskiej, bułgarskiej i greckiej wywołało 
wielkie wrażenie.

Po zdobyciu Mirhilisse.
Konstantynopol. (T. B. K.) (Urzędo- 

wnieb Armia turecka, stojąca naprzeciw 
wojska bułgarskiego, które na wschód od 
rzeki Tundża przekroczyło granicę, cofa się, 

parady dyplomatyczne.
Konstantynopol. (T. B. K.) Podczas 

wczorajszej nadzwyczajnej Rady ministrów, 
min. spr. zagr. Norandnnghian przyjął amba
sadorów franc. i ros. Konferencye te są ży
wo komentowane.

Aresztowanie znanego kupca.
Ubiegłej nocy aresztowała policya znane

go tutejszego kupca Józefa Olkusznika, 
właściciela domu handlowego i przemysło
wego przy ul. Sławkowskiej. Olkusznik miał 
w mieście markę obrotnego i szczęśliwego 
spekulanta i uchodził za majętnego. Zajmo* 
wał się sprzedażą i kupnem lasów, dóbr i 
kamienic i był plenipotentem ks. Pijarów. 
Transakcya z „Krzysztoforami" dokonywała 
się pod jego egidą. Aresztowanie nastąpiło 
pod zarzutem szeregu oszustw, dokonywanych 
na wielką skalę i od dłuższego czasu. Spra
wa przybiera wielkie rozmiary- Przez cały 
dzień odbywało się ,.pod telegrafem" śledztwo, 
które prowadzi radca policyi dr Baszkie
wicz wraz z komisarzem dr. Gul ko w sk i m.

S utkiem oszustw Olkusznika ucierpiało 
dotkliwie kilku poważnych kupców 
z city krakowskiej, którzy Olkusznikowi d®’ 
starczyli kapitałów na przedsiębiorstwa,
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lub chłopców

do roznoszenia gazet 
za stałą miesięczną plącą poszukuje 

Biuro dzienników i ogłoszeńień 

MARYANA HUPCZYCA 
Kraków, Jagiellońska 7.

Fundusz gwarancyjny z końcem 1910 r. 20,218.170.10 K. 
Stan ubezpieczeń z końcem 1910 r. 132,157.999.19 K., 

422.589 osób.„ALLIANZ 
akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na 
życie i renty we Wiedniu, przyjmuje 
pod bardzo dogodnymi warunkami 
ubezpieczenia na życie, renty i posagi.

360
Zdolni i energiczni zastępcy zostaną przyjęci 

w każdem miejscu zachodniej Galicyi za wysoką 
prowizją. Nieobeznanych poucza się najdokła
dniej. Instrulccye wysyła się bezpłatnie z głów
nej agencyi. - Kraków, ul. Długa L. 11, Józef 
Dąbrowski, lub z filii Tow.: Bielsko, ul. GlóWna 1. 1.

Przybory bilardowe.
Bile z prawdziwej kości słoniowej i z ma 
sy imitujące kość słoniową. Kije zwykłe i 

składane. Krągielki, skórki, nasarki etc. 
Karty, Domina, Szachy Warcaby.

i wszelkie gry towarzyskie polecają najtaniej 

RE1M i SKA 
Kraków, Rynek 37. 1219

A. CONAN DOYLE. 9

Straszna kobieta.
(SKARGA WIĘŹNIA).

— A oto tutaj jest ta sama torba, o któ
rej mylady mówiła — oświadczył konstabl, 
gdy wszedł gioom, niosąc torbę, którą ja po
rzuciłem w ucieczce. — A oto w »iej są 
medale. Dla mnie to wystarcza. Zatrzymamy 
tu tego człowieka bezpiecznie przez dzisiej
szą noc, a jutro wraz z inspektorem odsta
wimy go do Salisbury.

— Biedny człowiek — rzekła mylady. — 
Co do mnie, przebaczam mu tę wielką krzyw
dę, którą mnie wyrządził. Kto wie. jaka po
kusa przywiodła go do zbrodni? Własne su
mienie i prawo dostatecznie go nkarzą. Nie
chaj już moje wyrzuty nie dodają mu go
ryczy.

Nie mogłem nic odpowiedzieć — mówię 
panu, że nie mogłem nic odpowiedzieć, tak 
mnie zaskoczyła pewność siebie tej kobiety. 
Tak więc, ponieważ tem raojem milczeniem 
zdawałem się potwierdzać wszystko, co o mnie 
mówiła, zaciągnęli mnie, kamerdyner i po- 
licyant, do piwnicy i zamknęli mnie tam 
tymczasem przez noc.

Oto opowiedziałem teraz całą tę historyę, 
cały przebieg zdarzeń, któro w nocy 13 
września 1902 doprowadziły. 4p zamordowa
nia lorda Mannering przez jego żonę. Może 
odrzuci pan moje świadectwo^ tak, jak to 

I

6 sztuk najlep
szych mydeł kwia
towych o silnych 

zapachach,
I H. wody kolofi- 

skiej,
1 tub. pasty do ust, 
I tub. pomady na 

wqsy,
I p. ITlSrafhonu 
domieszka do ty

toniu.

Wszystko opłatnie do 
każdej miejscowośoi za

K 3’20 1220 
wysyła firma

REIM
Kraków, Rynek 37.

Otrzymaliście już kiedy fonograf za darmo?

Ażeby moje znakomite najnowsze ze 
złotej — twardej masy walce wpro
wadzić postanowiłem 2500 fonogra
fów rozdać za darmo. Proszę z do
łączeniem marki 10 halerzowej zażą
dać mojego prospektu a możecie otrry- 
mać za darmo i oclony wspaniały fo
nograf. Import fonografów, Lóvin 

Wiedeń XIV Reindorfgasse 34/e.
Prócz tego otrzymaoie wielki ilustro

wany katalog. 1205

Budzik z dwoitóiem 
o głosie tanu wieżowego 

Nr. 4440. I-szej jakości, mecha
nizm bijący pół i całe godziny 
do naciągania co 30 godzin Z 
tKdzitem o głośnym dzwonku, z 
wskazówką do nastawiana, pię
knie rzeźbiona tarcza ze złooo- 
netni ozdobami z metalu, 66 cm 
wysoki, kompletny o trzech zło- 
tawobronzowar.ych V 
wagach, za sztukę *• »> «*»• 
Nr. 44401/,- Z tarczą świecącą 
w nocy K 12.40. Nr.’ 4434. BS- 
tlzih o glosie dzwonu wieżowooo 
bijący pół i całe godziny, do 
naciągania co 30 godzin, ramka 
okrągłe polerowane H 7.80 Nr. 
4434>/,. Z tarczą świecącą w no
cy H 8.40. 3 lotnia rcztiftia gwa
rancja. 082 ryzyka! Zamiana dozwo

lona lub toż wzrot pisnW- Wysyłkę uskutecznia się za 
zaliczką. Pierwsza faoryłta zegarów. JAN koskad c. i k. 

nadworny dostawca w Briix Nr. 2448 (Czechy) 
Główny katalog z 4000 rycin na żądanie darmo I opłatnie. 10-12

zrobił konstabl z Mannering Tewers, a pó
źniej sędzia na sądzie przysięgłych. A może 
pan dosłyszy, że jest brzmienie prawty w 
tem, co mówię i pójdzie -pan za tem śladem, 
przez co na całe życie zyska pan sławę 
człowieka, który nie pożałował trudu, gdy 
szło o wymiar sprawiedliwości. Ja tylko od 
pana jednego oczekiwać mogę, obrony, a je
żeli pan imię moje od tego niesprawiedliwe
go zarzutu oczyści, wtedy ubóstwiać pana 
będę, jak nikt dotąd pana nie ubóstwiał. — 
Jeżeli jednak zawiedzie ranie pan, wtedy, 
przysięgam, że powieszę się, od dziś za mie
siąc, na kracie u mego okna i będę nocami 
przychodził dręczyć i straszyć pana — ja, 
duch, potępiony i pokutujący za samobójstwo 
z rozpaczy.

To, o co pana teraz proszę, jest przecież 
bardzo proste. Niech pan się rozpyta o tę 
kobietę, niech pan ją śledzi, niech się wywie 
o jej dawniejsze życie, niech się pan prze
kona, jak tych bogactw używa, do których 
przez śmierć męża doszła; a także czy nie
ma tam koło niej takiego Edwarda, o jakim 
lord Mannering mówił przed śmiercią. Je
żeli, pytając i badając dowie się pan czegoś 
takiego, co panu zdradzi, jaką naprawdę jest 
ta kobieta, albo też czegoś, co potwierdzi to 
moje opowiadanie, wtedy pewien jestem, że 
będę mógł liczyć na dobroć pańską i ufać, 
że nieszczęśliwemu człowiekowi nie odmówi 
pan pomocy.

KONIEC.

Wszyscy, którzy są wysta
wieni na kaprysy pogody 

i zmiany tempesartifry

Takowe uspokaja i uśmierza bóle, usuwa 
opuohlinę. tak, że ruchliwość stawów po

wraca.
1 tuba po 1 koronie jest do nabycia 
prawie w każdej apteoe. Prospekt* wysyła 
1197 wytwórca

aptekarz B. FRAGNER 
PRAGA, Mała strona, Nr. 203, róg 

ulicy Neruda,
jako też opłatnie przy podrzedniem nade
słaniu K 1'50 jedną tubę, K 5-— 5 tub, 

K 9 - 10 tub.
Baczność na nazwę preparatu I wytwórcy! 

Składy w Krakowie w aptekach: M. Masłowski, M. Reder, K. Wiszniewski.

ZjBdn. austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej

Dustro-HmEFlcana
Ragularna i lazyżre- 
inia kmiu>Uw;a 
z AustnlUo fimaryki, 
; Kanad> i i. U, °

ROZKŁAD
1) z THNtu No lfow-3Brtu: i

Laura............19 pażdzier.
Mima WailiiltiM 26 „ f
Ocenia .... 2 listopada
Kaiser Franz Jozef 22 „ j
Alice.................16 ■

» JAZDY.
W z Tpysstu-do npgBatjny przez 

Rio do Janzfra:
Sofia Hohenberg 17 paźdz. 
AtlOa .... 31 „ •
Argentina . . 14 listopad. 
Francesca ... 28 „
Laura............12 grudnia

Informacyi
udzielają oraz sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają. 
Kraków: Jener. Ajencya (GOLDLUST i Ska), Lu

bicz 7, (naprzeciw dworca).
Czerniowce: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Rat- 

hausstrasse 20.
Dla Galicyi wschodniej:

Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Americauy, Na Błonie 2 
jakoteż wszystkie ajeneye, prowincjonalne,

Tryest: Dyrekoya Austro-Americany, via Molin Piccclo2. 
Wiedeń Biuro pasażerskie Austro-Americany,

1. Karntnerring 7
„ Biuro pasażerskie Ansto-Americany, II. Kaiser 

Josefstrasse 36
Wiedeń: Jeneralna Ajencya Austro-Americany, 
Schenker i Ska. 8

OBWIESZCZENIE
Załogi Krakowa i Podgórza potrzebują na rok 1912 na 
stępująoych artykułów żywności, na dostawę których, ma 
się odbyć ogólnym sposobem kupieckim rozprawa oferto
wa, a mianowicie: Mąki pszennej, (typu wiedeńsk.) 
nr. 0.3Ź6 grysiku pszennego, pącaku,fasoli białej, 
grochu niezbicranego, kapusty, soczewicy, kawy 
niepatonej, (średniej jakości) cykoryi w pakietach, 
cukru (w głowach, kostkach i mialk.) ryżu, (Arakan 
I i Rangoon I) powideł, smalcu wieprzowego, sło
niny czystej (3/100 4/100) słoniny wędzonej.
Dotycząca oferty w formie listowej dokładnie ułożone, 
zaopatrzone marką stemplową za ;1 K, na artykuły ży
wności musaą być oddane najpóźniej do 30 paździer
nika 1912 o godzinie 9 przed południem pod adresem 
„Garnisonsmenagesicherstełungskomite in Kra- 
kau“ w Prowianturze I p. Haubic polnych ulica Rako
wiecka.
Co do gatunku i bliższych szczegółów dotyczących dosta
wy mię6a wołowego i wszystkich innych artykułów ży- 
wności zwraca się uwagą na warunki mieszczące się w 
zeszycie leżącym w komisji menażowej.'- do przejrzenia 
(z dnia 15 września 1912) w Prowianturze I p. Haubic 
polnych ulica Rakowiecka. 1208

Kraków dnia 17 października 1912 r.

Komisja mEnażtnaa dla załóg Krakawa 
i hsigópta.



8 Nr. 245 „N0W1NY. DZIENNIK POWSZECHNY” z 26 października 1912.

Najlepsze, najpraktyczniej
sze do przedstawień na wsi 

czy w mieście są

Jasełka
Oratoryum Indowe w 5 od
działach, w śpiewach sce
nicznych z kolend, kanty- 
czek i melodyi chorału ko

ścielnego zestawił
Ks. Leonard Solecki

prób. obrz. rz. kat. w Brze- 
żanach. Wydanie piąte wy
ciąg fortepianowy z tekstem 
Cena w ozdobnej oprawie 

w 4” 806
- K. 6. -

(Za nadesłaniem K 6 60 
przesyła franko).

Nuty instrumentalne 
na małą orkiestrę 

do tych „Jasełek** kosztują 
K 3 z przesyłką K 3-45.

Nakład i własność księgarni 
katolickiej Dr. Władysława 
Miłkowskiego w Krakowie. 
Spl. Maryacki, telef. Nr. 1308 
Tamie sprzedaje sie kartki ko
respondencyjne zwykle z inerką 
po 4 hal. a zagraniczne po 9 hal.

Drobne ogłoszenia 
po 4 hal. od wyrazu minimum 50 h.

1-sze słowo liczy się potrójnie.

P.T. Emeryci i zastępcy 
wszelkich firm handlowych 
i asekuracyjnych jakoteż 
każda osoba nieposzlako
wanej przeszłości, mogą o- 
trzymać w każdej miejsco
wości Galioyi, Bukowiny, 
Śląska anstr., Królestwa 
Polskiego i Rosyi bardzo 
korzystne uboczne lub stałe 
zajęcie. Zgłoszenia: Biuro 
Działu Bankowego, Kraków, 
nl. Zielona 1. 19. 1027

Panna 
do szycia 
potrzebna zaraz do 
magazynu tapicers- 
kiego Stefana Iglic- 
kiego, Kraków, ul. 
Sławkowska 1. 10.

1212

Wielki Ogród 
głównie warzywny oraz 

wielka 1213 
szparagarnia 

do wydzierżawienia w Bo
chni. Bliższa wiadomość w 
drogueryi p. J. Michnika.

Tylko do soboty wie
czór dn. 26 paźdz. 

ZĘBY’ 
platynę, złoto, stcbro,brylan
ty kupuje się. po cenach naj
wyższych od godź. 8 do 1 
i od 2 do 7 wiecz. — Jó
zef Nccas, Floryańska 20, 
II p. na prawo. 1245

Z^hłopca do nauki piekar
V-<stwa szuka zaraz Ste

fan Kułakowski Bielsko
Kaiserstrasse 47. 1216

Adwokat Ostrowski
Kraków, Jagiell. 11, I. p. 

poszukuje 1217 
rutynowanego solicyta- 
tora Biegłość w pisaniu na 
maszynie konieczna,ste
nografia polska pcźądana

I Winogrona! 
stołowe i kuracyjne naj
przedniejszych i najdelikat
niejszych gatunków, o wiel
kich jagodach, słodkie, świe
żo ścinane 5 kg. 3 K 50 h.; 
jabłka stołowe i gruszki t. 
zw. „Kaiserbirnen** 5 kg. 3 K; 
miód pszczelny naturalny 
5 kg. puszka 7 K. 50 h. 
dostarcza J. Perlmutter

V ersecz 25. (Węgry poł.) 974

przez przeszło 2000 lekarzy. 
Do nabyoia we wszystkich 
aptekach i lepszych dróg.

Cena 4, 6 i 8 kor.

Za 4 kor.
skrzynka zawierająca 21/, 

kopy (150 sztuk) 
Kwargli ołommiickish 

Nr. 4. Wysyła za zaliczką 
FABRYCZNY skład SERÓW 
Braci ROLNICKICH 

Kraków, Wielopole 7/H. 
Cenniki wysy lamy na żądaeile.

„Lahtor 

ul. HanmEliEha 15.
Telefon Nr. 1066.

Osobny zakład dla prze
tworów dyetet. z miska 

poleca 1177 
Mleko od krów szczepio
nych dla dzieci i doro
słych. Mleko dla niemo
wląt we flaszeozkach 
„Laktol" mleko kwaśne 
Miecznikowa Yoghurt 

mleko bułgarskie 
Mleko kozie Kefir - ma 
sło desorowe Miód tego
roczny Mączki, kaszki, 

grysiki dla dzieci.

Znakomite instru- 
menta muzyczne 

pięknie wykończone w naj
lepszej jakości dostarcza 

c I k nadworny dostawca 
JAN KONRAD 
dom wysyłkowy muzykolji 
w Briiz Nr. 2479 (Czechy). 
Harmonie po K 5. Skrzy
pce K 5.80. Cytry K 4.80. 
Organki 80 h. Okkaryna 70h, 
Flety K 1.70. Akkordeony 
dęto po K 2-50. w bogatem 
wyborze. Na żądanie głó
wny katalog z 4000 rycin 
każdemu darmo i opłatnie. 
Bez ryzyka! Zamiana do
zwolona’lub zwrot pienię
dzy. Wysyłkę nskutecznia 
za pobraniem albo poprze- 
dnicm nadesłaniem nale

żytości.
_ 1036

Do sprzedania rs 
sążni kw., z tego 18 sążni 
frontu, w Krakowie. Wia
domość w Biurze dzienni
ków i ogłoszeń Maryana 
Hupczyca, Kraków, Jagiel
lońska 7 — w godz. połud
niowych między 1 —3.
ttwiraTT ei» s bts

Iłutynowana nauczycielka 
muzyki udziela lekcyi 

gry na fortepianie pod przy
stępnymi warunkami. Fili

pa 14.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabrgku wód mineralnych 
sztucznych i specjalnych leczniczych 

pod firmą

K. RŻĄCA i CHMURSK1
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 1. 4.

wyrabia pod kontrolą Komisyi Przem. Tow. Lek. polecone 
przez toż,Tow. Wody mineralne sztuczne, odpowiadające 
składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshiiblerskiej, 
Selterskiej, Vichy, Maryenbadzłdej, Homburg, Kisslngen, 
tudzież specyalnie lecznicze, jak: Litową. Bromową, Jodo
wą, Żelazistą, Kwaśną, oraz Wody lecznicze normalne 
z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w apte

kach i drogueryach. Cennik: na żądanie franko. S

Akkordeon dęty
„FLUTA” 1048

wysyłkowy towarów muzycznych w;Brux Nr.2456 (Czechy). 
Katalog główny z 4000 rycin na żądanie darmo i opłatnie.

Zakład pogrzebowy
„CONCORDIA

JDHflROLNEGO
pl. SzmpańsM (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrze
bowych oraz sprowadzania zwłok ze 
wszystkich krajów europejskich. W Kra
kowie jedyny, który posiada własny 

145 wyrób trumien.

Magazyn Mebli
i Zakład tapicersko-dekoracyjny.

Kajetan Dudziak
Kraków, Floryańska 36,1. p,
-y-.-M",

HĘ6IEŁ „PŁOMIEŃ"
Pawia 10. Telefon 2388.

Dostawy większe furami albo codziennie, wor
kami plombowanymi po kor. 1 za 1 cetnar.

Biuro dzienników 
i OGŁOSZEŃ 
■a mnnn iinonnnn 
Maryana Hupczyca
Kraków, ulica lagiBilanska 1.7.

Przyjmuje prenumeratę na 
wszystkie dzienniki krajowe 
i zagraniczne — także z do- 
stawą do domu. Ogłoszenia S-g 
do wszystkich dzienników. 
Sprzedaż numerów pojedyn- 
czych. — Wielki wybór wi- 
dokówek. Przybory do pisa- 

nia.
Na listy bez dołączonej marki na 

odpowiedź nie odpowiada się. *0/ 
©©©©©©©©©

GUMOWE Ppanów i' Pań 
prawdziwie francuskie dla panów 1. jakości praw, 
chroń, marka oohronna „Kolonia** jako najlepszą do. 
tychczas znana marka 3 szt. K 1’10, 6 szt. K 1'90- 
12 szt. K 3'60 z dołączeniem 42 str. zawierającej 
broszury z ilustracyami wysyła niezaacznio, bez po
dawania firmy i zawartości, dyskretnie za zaliczką, 
albo poprzedniem nadesłaniem należytości w markach 
285 pocztowych jedyna firma tego rodzaju.

I. Kukla, Praga, Perłowa lir. 35.
Ilustrowany obszerny polski cennik z wyjaśnieniami i foto

grafiami w kopercie darmo i opłatnie.

Singsra. Slngera 
1016 „66“ . | maszyny
najlepsza i naidosko- I ■ ,. , f nabywać można li 
nalsza maszyna do tylko w naszych

szycia, składach.

Singer [a., Tow. Rhc. MUSZYN do szycia
Kraków, ul. Szpitalna L. 40. (naprzeciw Teatru Miojsk.) 
FILIE: Kaźmierz, Wolnie* U- Tarnów, Wałowa 13. Tar
nobrzeg, Rynek 101. Chrzanów, Mickiewicza 12/3. Nowy 

Sącz, Jagiellońska 49/50. Cenniki darmo i opłatnie.

Kurtki i kamizelki sportowe 
z wełny wielbłądziej dla panów

jak również Becka prawdziwa z wełny wielbłądziej 
bielizna przeciw artretyzmowi, reumatyzmowi 
i ischias tylko prawdziwe do nabycia po ory
ginalnych cenach fabrycznych. Specjalna fabry
ka z maszynami elektrycznemi do wyTobn towa
rów z wełny wielbłądziej, sweaterów, kurtek, cza
pek, naramienników, pończoch; opasek, ochrania
czy kolan, stóp i t. p., również artykułów sporto- 

wyoh do po lowania i sportów zimowych.
FILIE W KARLSBADZIE i MARIENBADZIE.

BI. BECK, Men 19, Haupfstase 30 ?.
Bliższe szczegóły w cenniku, który wysyła się każdemu 

darmo i opłatnie. 1100

Strzelby do polowania

e. i k. dostawca

doskonale odstrzelane 
najlepszej jakości, do
starcza po najtańszych 

fabrycznych cenach

JAN KONRAD
Briix Nr. 2475 (Czechy).

Dubeltówka Lancaster z stalowemi srebrem inkrustowa- 
wanemi lutetami K 46,-62, — 67.50, - 72, - 74 50 
i wyżej. Dubeltówka, Hammerles nowy model, potrójny 
zamek Grconera z zabezpieczeniem K 115. Większy wy
bór strzelb do polowania i rewolwerów znajduje cię w mo
im katalogu głównym, zawierającym 4000 ilustraoyi, któ
ry każdemtf wysyłam na żądanie darmo i opłatnie. 1055

Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze. Odpowiedzialny i naczelny redaktor; Ludwik Szczenański. Drukiem Aleksandra Rippera w Krakowie.


